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““耀耀华华杯杯””英英语语拼拼词词大大赛赛完完美美收收官官

4月25日，由本报与烟台耀华国际教育
学校联合举办的第二届“耀华杯”英语拼词
大赛圆满结束。作为一项全市英语学科的
公益性比赛，活动在烟台全市初中学校中
已有一定影响力。本次比赛，由烟台耀华国
际教育学校提供全程外教作为大赛评委。
进入复赛的36名选手分成三组，由主考官面
向每一个学生，读出需要拼的单词，以及含
该单词的句子，学生有30秒的时间进行回
答，拼完词之后，如果拼词正确，则进入下
一轮，错误，则离开舞台，表示淘汰。

万众瞩目中，学
生站在舞台上通过
外籍考官的复述拼
对单词看似简单，其
实没那么容易。参赛
选手们普遍反映，最
大的困扰，就是听不
懂外籍考官的发音。

耀华信老师表
示，“看似就是拼单
词，但第一关考的是
听力，如果第一次没
听懂没关系，还能问

他词的意思是什么，但是，这就需要孩子们
能用口语准确地表达意愿，然而有的孩子
发音也不标准，考官听不懂孩子在讲什么。
学英语最重要的一关首先是从‘听’开始
的。学单词就像交朋友，首先要熟悉朋友的
声音，即单词的正确发音。听说能力，是中
国学生学习英语最大的障碍。”

“很多词很简单，例如‘eraser’，都会拼
错，是因为平时用得太少了。”烟台耀华学
校张璇老师受邀担任此次大赛主持人，她
表示，在中国孩子现在的英语学习中，很多

词是“死亡单词”，虽然学了，但平时很少用
到。“这就是有的中国孩子即使掌握了两三
千的单词，也依然张不开口交流，但外国小
朋友掌握500-1000个单词就能跟人交流
了。”因此她呼吁，孩子的英语学习要学会
张开嘴。

此次比赛在既有趣又残酷的氛围中进
行，经过近两个小时的紧张角逐。最终，来
自开发区二中的朱美笑同学(初一年级组)

烟台一中的高宇翔同学(初二年级组)以及
开发区二中的李茶润同学(初三年级组)获
得冠军，并获得了价值2500元的数码大奖。
其他晋级学生分别获得了相应的奖励。

在本次耀华杯Spelling Bee比赛中，同
学们领略了拼词高手的风采，英语的魅力
也一展无遗。正如耀华市场招生部汤主管
所说：Spelling Bee拼词竞赛，它拼的不仅
仅是单词，更是对一个人的实力、勇气
的考验。在这里，同学们展现了面对困
难的态度、把握机会的智慧！相信这次
比赛将成为学生英语美好学习生活的
一 部 分 ！相 信 中 国 的 学 生 们 都 非 常 喜
欢这样地道又有趣的学习方式，以更轻松
快乐的状态学好英语！

初一年级组

一等奖：朱美笑(开发区二中)

二等奖：柳智凯(开发区高级中学)

三等奖：刘纯萌(烟台四中)

初二年级组

一等奖：高宇翔(烟台一中)

二等奖：贾诗颖(烟台一中)

三等奖：李宗钊(烟台三中)

初三年级组

一等奖：李茶润(开发区二中)

二等奖：金美花(开发区二中)

三等奖：沈兴宇(烟台四中)

耀华杯英语拼词竞赛

决赛获奖名单：

烟台上市公司2014年成绩单
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1 300175 朗源股份 8 . 09 34 . 4 8770 . 10 401 . 69 0 . 186 11 . 99

2 300224 正海磁材 7 . 69 40 . 44 11307 . 18 45 . 84 0 . 47 7 . 85

3 300105 龙源技术 16 . 38 18 . 65 16937 . 58 -11 . 78 0 . 33 8 . 12

4 002254 泰和新材 17 . 76 0 . 34 15121 . 82 79 . 42 0 . 3 8 . 42

5 002234 民和股份 11 . 86 19 . 08 6268 . 81 125 . 54 0 . 21 5 . 4

6 002589 瑞康医药 77 . 86 31 . 39 18098 . 68 26 . 07 0 . 83 10 . 55

7 603167 渤海轮渡 11 . 17 -4 . 15 19900 . 73 -14 . 79 0 . 41 7 . 54

8 002355 兴民钢圈 13 . 25 3 . 16 4994 . 04 -28 . 59 0 . 1 2 . 58

9 002086 东方海洋 6 . 05 -1 . 79 4159 . 85 -27 . 03 0 . 1706 3 . 01

10 600219 南山铝业 140 . 56 -3 . 23 91296 . 60 15 . 04 0 . 47 5 . 19

11 002643 烟台万润 10 . 69 10 . 71 9653 . 22 -22 . 11 0 . 35 7 . 17

12 600309 万华化学 220 . 88 9 . 14 241936 . 64 -16 . 33 1 . 12 24 . 17

13 002353 杰瑞股份 44 . 61 20 . 55 120025 . 23 21 . 83 1 . 26 16 . 7

14 000869 张裕A 41 . 57 -3 . 8 97770 . 77 －6 . 72 1 . 43 13 . 96

15 600777 新潮实业 9 . 36 -52 . 95 -3857 . 75 -211 . 75 -0 . 06 -3 . 22

16 002041 登海种业 14 . 80 -1 . 68 38037 . 17 12 . 64 1 . 0806 20 . 84

17 002237 恒邦股份 153 . 85 29 . 91 25040 . 31 7 . 1 0 . 55 7 . 21

18 300308 中际装备 1 . 19 31 . 17 816 . 55 -42 . 66 0 . 04 1 . 54

19 002481 双塔食品 10 . 65 43 . 11 14878 . 99 31 . 62 0 . 34 14

20 600766 园城黄金 0 . 47 286 . 79 1393 . 26 574 . 64 0 . 06 43 . 15

21 600180 瑞茂通 83 . 39 28 . 48 50262 . 58 6 . 68 0 . 5739 25 . 71

22 002675 东诚药业 7 . 51 -3 . 06 10395 . 8 3 . 08 0 . 6016 9 . 23

23 002458 益生股份 8 . 42 67 . 42 2351 108 . 14 0 . 08 3 . 43

24 002374 丽鹏股份 7 . 02 6 . 26 3135 . 05 -17 . 14 0 . 16 3 . 83

25 000811 烟台冰轮 16 . 91 10 . 66 20786 . 78 -17 . 99 0 . 53 13 . 34

26 002363 隆基机械 12 . 38 9 . 35 4539 . 53 -14 . 00 0 . 15 3 . 51

27 000682 东方电子 18 . 41 10 . 53 4416 . 52 21 . 05 0 . 0452 3 . 05

28 002726 龙大肉食 35 . 47 12 . 29 10236 . 18 -12 . 37 0 . 54 8 . 73

29 002746 仙坛股份 / / / / / /

30 300423 鲁亿通 / / / / / /

2014年烟台本地股股价表现
股票简称 股票代码 2014年初股价（元） 2014年末股价（元） 变化情况

新潮实业 600777 6 . 57 11 . 92 80 . 61%

南山铝业 600219 5 . 06 8 . 87 75 . 30%

东方电子 000682 2 . 85 4 . 90 71 . 93%

丽鹏股份 002374 6 . 86 11 . 29 64 . 82%

正海磁材 300224 14 . 85 24 . 32 64 . 06%

隆基机械 002363 8 . 57 13 . 98 63 . 13%

朗源股份 300175 4 . 17 6 . 6 58 . 27%

泰和新材 002254 7 . 73 11 . 44 47 . 99%

益生股份 002458 8 . 2 11 . 81 44 . 02%

杰瑞股份 002353 52 . 75 30 . 57 －42 . 05%

东诚药业 002675 17 . 12 24 . 18 41 . 32%

中际装备 300308 6 . 71 9 . 25 37 . 85%

双塔食品 002481 12 . 77 17 . 49 37 . 07%

渤海轮渡 603167 8 . 2 11 . 12 35 . 61%

张裕A 000869 26 . 4 34 . 86 31 . 55%

瑞茂通 600180 9 . 34 12 . 32 31 . 34%

瑞康医药 002589 24 . 73 32 . 33 27 . 94%

园城黄金 600766 9 . 75 11 . 55 18 . 58%

恒邦股份 002237 6 . 77 8 18 . 17%

烟台万润 002643 13 . 37 15 . 54 18 . 17%

烟台冰轮 000811 10 . 14 12 17 . 30%

东方海洋 002086 9 . 18 10 . 46 15 . 07%

龙源技术 300105 11 . 27 12 . 51 10 . 90%

万华化学 600309 19 . 95 21 . 78 8 . 90%

民和股份 002234 8 . 96 8 . 7 -2 . 90%

登海种业 002041 34 . 45 32 . 05 -7 . 61%

兴民钢圈 002355 7 . 16 6 . 62 -7 . 93%

龙大肉食 002726 不适用

仙坛股份 002746 不适用

鲁亿通 300423 不适用

本报记者 李娜 李丹

年年岁岁花相似，岁岁年年人不同。随着昨
晚泰和新材、双塔食品两家上市公司年报披露，
烟台上市公司2014年的业绩也随之出炉。截止
到今年4月，烟台A股市场上市公司数量上升到
30家，在我国经济迈入新常态的背景下，烟台上
市企业成绩表现优异。哪家最会赚钱？哪家分红
最“土豪”？哪家股价涨得最疯狂？具体情况如
何，请看我们的盘点。

营业收入可以看出去
年哪家公司挣钱最多。万华
化学这名老将去年凭借实
现220 . 88亿元的营业收入，
成为烟台股2014年的营收
王，万华化学早在2013年就
是营收王。

去年营业收入排在第
二至五名的分别是，恒邦股
份1 5 3 . 8 5亿元、南山铝业
140 . 56亿元、瑞茂通83 . 39亿
元和瑞康医药77 . 86亿元。

营业收入同比增长率，
则是检验上市公司去年一
年挣钱能力是否提高的标
准。去年，营业收入同比增

长率最高的公司是园城黄
金。园城黄金2014年的营业
收入同比增长286 . 79%。园
城黄金表示，去年营业收入
出现增加主要因为销售及
托管费收入增加。

益生股份、双塔食品和
正海磁材等公司的营业收入
去年也实现了不同程度的增
长。不过，渤海轮渡、张裕A

以及登海种业等公司去年的
营业收入却出现了不同程度
的减少。值得一提的是，2013

年营业收入同比增长最大的
新潮实业，2014年的营业收
入同比减少了52 .95%。

很多投资者把归属于母公司的
股东净利润增长率这个指标，当作评
价一个公司是否有上涨潜力的参考
之一。

从烟台上市公司2014年的年报
显示，归属于上市公司股东净利润
增幅最大的是园城黄金的574 . 64%，
也是进步幅度最大的公司。再就是

朗源股份以4 0 1 . 6 9%的涨幅排在第
二位。2 0 1 4年实现扭亏为盈的民和
股份的净利润出现了1 2 5 . 5 4%的增
长率，排在第三位。排在第四位的是
与民和股份同属于畜禽养殖行业的
益生股份，2 0 1 4年归属于上市公司
股东的净利润也出现了1 0 8 . 1 4%的
涨幅。

烟台上市公司2014年的净利润有
增长，也有下降。在经济大环境不是
很景气的大背景下，烟台竟然有13家
公司2014年的净利润与2013年相比出
现了下降。退步幅度最大的是新潮实
业的211 . 75％。中际装备的净利润降
幅为42 . 66％。兴民钢圈、东方海洋和
烟台万润的降幅均超过20%。

归属于母公司的股东
净利润，是指在利润总额中
按规定缴纳了所得税后，母
公司的利润留成。在公布了
2014年年报的28家烟台上
市公司中，2 7家净利润为
正，仅有新潮实业出现亏
损。万华化学凭借241936 . 64

万元的净利润夺得了烟台
上市公司“净利王”的宝座。

从归属于母公司净利
润排行榜可以看出，万华化
学、杰瑞股份和张裕A等16

家公司2014年实现了1亿元
以上归属于母公司的净利
润。除了排在首位的万华化

学，排在第二位的杰瑞股份
也实现了120025 . 23万元归
属于母公司的净利润，张裕
A 和 南 山 铝 业 分 别 以
97770 . 77万元和91296 . 6万元
排在第三、四位。瑞茂通以
50262 . 58万元排在第五。

值得一提的是，除了净
利润过亿元的16家公司以
外，剩余的12家公司中，还
有1家公司的净利润为负
数，即新潮实业2014年的净
利润出现亏损。新潮实业
2014年实现归属于上市公
司股东的净利润比2013年
减少3857 . 75万元。

除了今年上市的仙坛股份和鲁亿
通，剩余的28家烟台上市公司中，有20家
公司公布了2014年度的分红预案。其中，
登海种业每10股送15股并派1 . 7元的利
润分配预案，可以看作是2014年度分红
最大方的上市公司。

在20家打算分红的上市公司中，
有5家既派发现金红利又派发股票。
其中，登海种业打算每10股派1 . 7元
(含税)，送红股15股(含税)。恒邦股份

打算每10股转增10股派2元(含税)。龙
大肉食打算每10股转增10股派1 . 5元
(含税)。正海磁材拟每10股转增10股派
1 . 5元(含税)。泰和新材拟每10股转增2

股派0 . 6元(含税)。
剩余的15家公司只派发现金红

利。烟台冰轮拟每10股派1元(含税)。东
诚药业拟每10股派1 . 5元(含税)。杰瑞股
份打算每10股派2元(含税)。朗源股份
拟每10股派0 . 2元(含税)。龙源技术拟以

每10股派0 . 4元现金(含税)的股利分红。
隆基机械拟每10股派0 . 5元(含税)。南山
铝业拟每10股派1元(含税)。瑞康医药
拟每10股派0 . 66元(含税)。万华化学拟
每10股派3元(含税)。烟台万润拟每10股
派1 . 8元(含税)。兴民钢圈和中际装备均
拟每10股派0 . 1元(含税)。张裕A拟每10

股派4 . 4元(含税)。渤海轮渡拟每10股派
1 . 5元(含税)。双塔食品拟每10股派0 . 3

元(含税)。

烟台目前在A股上市
的企业有30家，龙大肉食、
仙坛股份、鲁亿通三家未
满一年，故不适用于2014年
股价变化比较。在剩余的27

家上市公司中，2014年股价
变动可以看出，具有投资
价值的股票咱们身边也不
少。

2014年7月被称为牛市
启动月，众多烟台股也在
这个时期有了抢眼走势。

从购买股票的投资价值来
讲，股价变化还是有很重
要的参考价值。

去年股价涨幅前三名
的是：新潮实业、南山铝业
和 东 方 电 子 。新 潮实业
2014年年初的股价为6 . 57

元，年末股价1 1 . 9 2元，涨
幅80 . 61%，是去年股价涨
幅最大的烟台股。紧随其
后的是南山铝业和东方电
子 ，股 价 涨 幅 分 别 为

75 . 30%和71 . 93%。涨幅超
过50%的还有丽鹏股份、正
海磁材、隆基机械、朗源股
份。

而在2013年度股价上
涨1 . 16倍的杰瑞股份，2014

年受国际经济影响净利下
滑，股价也比上一年度逊
色太多。2 0 1 4年杰瑞股份
股价下降了42%，成了本地
股中股价降幅最大的一
个。

相对低迷的经济环境
中，传统产业向新经济靠
拢、困难企业转型、优势企
业外延并购的愿望更强
烈，这使得并购重组热浪
不断。

去年到今年，烟台的
上市公司在改革重组上也
迈出了重要步伐。烟台冰
轮打响国企改革第一枪，
丽鹏股份并购环保园林产
业，东诚药业重组云克药
业……

烟台冰轮拟控股股东
冰轮集团发行股份购买其
持有的冰轮香港100%股权
及办公楼资产，并配套募
集资金。冰轮香港主要资
产为顿汉布什控股98 . 65%

股权等，收购冰轮香港将
完善公司制冷产业链布

局，利于国际市场开拓。这
是烟台企业迈出国企改革
第一步。公司关于重组方
面的最后公告显示，重组
涉及境外投资事项已经获
得山东省发展和改革委员
会备案。

东诚药业则打算7 . 5亿
元控股云克药业实现业务
转型，进军核医学。重组预
案显示，公司拟以17 . 29元/

股，向由守谊(公司实际控
制人)、鲁鼎思诚(实际控制
人为由守谊)和中核新材非
公开发行合计4 3 3 9 . 6 7万
股，作价约7 . 5亿元收购云
克药业52 . 1061%股权；并拟
以20元/股非公开发行募集
配套资金8000万元。交易完
成后，云克药业成为公司
的控股子公司。

去年丽鹏股份10亿元
并购华宇园林，跨界园林
环保。丽鹏股份以发行股
份及支付现金方式收购华
宇园林100%股权，并募集
配套资金。“瓶盖大王”丽
鹏股份通过并购转型丰富
了主业，成为“37亿市值瓶
盖龙头+大数据营销+园林
环保”跨界上市公司。

2 0 1 5年2月9日，新潮
实业与浙江犇宝实业投
资有限公司的十一位股
东以及浙江犇宝实业投
资有限公司签署了《烟台
新潮实业股份有限公司
发行股份购买资产框架
协议》，目前该公司停牌。
而在4月22日，新潮实业的
公告可知，油田收购已获
中美两国批准。

净资产收益率又称股东权益报酬率，
是公司税后利润除以净资产得到的百分比
率，该指标反映股东权益的收益水平，用以
衡量公司运用自有资本的效率。加权平均
净资产收益率指标强调的是经营期间净资
产赚取利润的结果，是一个动态的指标，有
助于对公司未来的盈利能力做出正确判
断。

按照这一指标，通过2014年年报来看，
园城黄金凭借着43 . 15%的加权平均资产收
益率排名第一位。在2013年，园城黄金的这
一指标还是7 . 63%，排在中游水平。

此外，加权平均净资产收益率方面，
瑞茂通以2 5 . 7 1%，万华化学以2 4 . 1 7%分
列第二和第三位。“化学巨头”万华化学
在这方面的表现较为平稳，2 0 1 3年万华
化学的加权平均资产收益率为3 2 . 6 2%。
如果从这一数据变化来看，朗源股份的
表现可圈可点，2 0 1 3年其加权平均资产
收益率为2 . 4 3%，2 0 1 4年上升为1 1 . 9 9%，
进步较大。

加权平均资产收益率变化最大的是益
生股份，2013年该公司此数据为-35 . 47%，
2014年变成了3 . 34%。

挣钱最多

万华化学蝉联烟台股“营收王”

净利润

万华化学凭24 . 2亿夺得“净利王”

净利润增长率

新潮实业去年退步幅度最大

利润分配预案

20家公司打算分红，登海种业最“土豪”

最会赚钱

园城黄金、瑞茂通、万华化学列前三甲

益生股份波动最大

股价最抢眼

七家公司股价涨超五成

新潮实业涨幅最抢眼

并购重组

“瓶盖王”跨界园林环保

烟台企业顺势而为改革重组
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